
ایستگاه خبر

  تعهد بی سابقه »توتال«
 به ایران

»توتال« مسئولیت این را می پذیرد که با نصب 
تأسیسات فشار افزایی، نزدیک به ۱۵ تا ۲۰ سال 
تولیــد از فاز ۱۱ را حــدود ۲ میلیارد فوت مکعب 
در روز نگــه دارد. »بیژن زنگنه« وزیر نفت اظهار 
داشت: ظرفیت فاز ۱۱ پارس جنوبی به اندازه دو 
فــاز متعارف یعنی حدود ۲ میلیارد فوت مکعب 
یــا ۵6 تا ۵7 میلیون مترمکعب در روز تولید گاز 
ترش اســت که این گاز ترش تولیدی با دو خط 
لوله به ســاحل می آید. بنا نداریم تأسیســات 
ســاحلی جدیدی برای فاز ۱۱ احداث کنیم بلکه 
از همین تأسیسات موجود در پارس جنوبی برای 
شــیرین سازی گاز ترش تولیدی فاز ۱۱ استفاده 
می شود. وی ادامه داد: در سال های آتی تمامی 
 فازهــای پارس جنوبی شــروع به افت فشــار 
مــی کنند و برای اولین بار در فاز ۱۱ تأسیســات 
فشــار افزایــی طراحی و نصب می شــود تا در 
صورت لزوم برای فازهای دیگر نیز در آینده اقدام 

به طراحی و نصب تأسیسات فشار افزایی شود.

افزایش ریسک 
معاملات مسکن

عدم دسترســی مشاوران به اطلاعات مهم ملک، 
علاوه برافزایش ریســک معامله، موجب تضییع 
حقوق متعاملان می شود. »حسام عقبایی« رئیس 
اتحادیه مشاوران املاک تهران بااشاره به اهمیت 
شفافیت درمعاملات خرید وفروش مسکن،ادامه 
داد: ارائــه خدمات الکترونیکی در حوزه معاملات 
مسکن، آســایش مردم، افزایش ضریب امنیت 
معاملات مسکن و برد بیشتر مشاوران املاک را 
به همراه دارد. روند حاکم بر سیســتم مدیریتی، 
جزیره ای عمل کردن برخی نهادها به همراه عدم 
هماهنگی دســتگاه ها در شفاف سازی اطلاعات 
حوزه مسکن،  مشکلات بسیاری را برای خریدار 
و فروشنده ایجاد می کند. به گفته رئیس اتحادیه 
مشاوران املاک تهران، هم اکنون در حوزه معاملات 
مسکن شفافیتی وجود ندارد و مردم در شرایطی به 
مشاوران املاک مراجعه می کنند، که این مشاوران، 
اطلاعات کاملی از ملک فروشــی ندارند بنابراین 

خرید مسکن در ایران همراه با ریسک است. 

 برای تکمیل پروژه 
35 سال صبر کنید!

برای اتمام پروژه های شــروع شده ۱۴۰ هزار 
میلیــارد تومان منابع مالی نیــاز داریم که با 
منابع کنونی دولتی ۳۵ سال برای اتمام این 
پروژه ها زمان نیاز اســت. »خیرالله خادمی« 
مدیرعامل شــرکت ساخت و توسعه با اشاره 
به اینکه یکی از معضلات ما پروژه های نیمه 
تمام اســت، بیان کرد: پس از اجرای پروژه 
طی مراحل قانونی پروژه ها تحویل بهره بردار 
می شود که هدف اصلی ماست. سالانه حدود 
۴ هــزار میلیارد تومان پروژه اجرا می شــود، 
سال گذشته به طور متوسط از منابع مختلف 
حــدود ۴ هــزار میلیــارد تومان در شــرکت 
ســاخت هزینه شــده و عدد بالایی اســت. 
معاون وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر اینکه 
همه کارها را با مشــارکت پیمانکاران داخلی 
انجام می دهیــم، افزود: یکی از معضلات ما 
پروژه های نیمه تمامی است که خیلی از آنها 

اولویت  بندی مناسبی ندارد.
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نمودار مقایسه تولید فعلی و آینده اعضای اوپک )میلیون بشکه در روز(

مقدار تولید امروز مقدار تولید از ۱۰ دی ۹۵ به بعد
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اقتصاد برتر/ پروانــه میرزایی- کاهش 
قیمــت نفــت در حالــی از ۱۱۰ دلار بــه 
محدوده ۴۰ دلار در ســال ۲۰۱6 رسید که 
به باور بســیاری از کارشناسان، افزایش 
قیمــت افســانه ای، دیگربــرای طلای 
ســیاه متصور نخواهد بــود، حتی کارتل 
نفتی چــون »اوپک« که در صد و هفتاد 
و یکمین جلســه اعضای خود به توافق 
کاهش تولید رســید و غیر اوپکی ها را 
نیز مجاب کرد که با آنها همراه شوند هم 
چنین افزایش قیمتی را تنها در رویا می 
دانند .  شرکت های پالایشگاهی نیز که 
در این میان از ضرر و زیان مصون نمانده 
اند و حتی بعضاً در مواقعی با فشار طرح 
کیفی ســازی نیز رو به رو بوده اند،حال 
امید شــان به عملی شــدن طرح اوپک 
در ســال ۲۰۱7 برای کاهش قیمت ها و 
نوسانات دلار اســت که هم ضرر و زیان 
و ســهام داران را جبران کند و هم مسیر 

کیفی سازی را برای خود هموارنماید.
برای بررســی حال و هــوای بازارمتولیان 
پالایشــگاه هــا و جویا شــدن وضعیت 
سرمایه گذاری و قیمت گذاری محصولات 
سراغ کارشناســان امر رفتیم. با ما همراه 

شوید.
بــرای  تــلاش    

صدور  افزایــش 
فرآورده هــای 

نفتی 
دکتر»مهدی 
 » عســلی
یــر  مد

کل ســابق مجامع انــرژی و امور اوپک 
می گویــد: به نظر می رســـد  بـــرای 
کســـب  بازارهـای بیشتـــر نفـت، لازم 
اســـت به تدریـــج بـه ســـوی ارزش 
صـدور فـــرآورده های بـا کیفیت نفـت 
برویم و از فـــروش نفـت خام بکاهیم؛ 
زیرا با تغییر ســـاختار نفـت، رقابـت در 
نفـت خـــام روز بـــه روز افزایش می 
یابـــد و تولیدکننـــدگان بیشـــتری در 
بـازار بـه رقابـت مـی پردازند که بـدون 
کاسـتن از قیمـت هـا نمـی توان سـهم 
بیشـتری در بـــازار بـه دسـت آورد؛ در 
حالی کـه بســـیاری از تولیـد کننـدگان 
نفـــت خـام، خـــود تولیـــد کننـدگان 

فـرآورده هـای نفتی نیسـتند. 
وی ادامــه داد: می توان بـــا اتخـــاذ  
تصمیم صحیـح بـــه تدریـج  جایـگاه 
مناسـبی در بـازار فـرآورده هـای نفتـی  
کشـورها برای کسـب  ارزش  بیشـتری 
از منابـــع پایـان پذیـر نفـت بـه دسـت 
آورد؛ ضمن آنکـه قیمت فـرآورده هـای  
نفتـی و تنـــوع آنهـــا  موجـب  شـود  
درآمـــد  کشـور  کمتـــر  تحـت  تاثیـر 
نوســـانات  شـــدید قیمـت نفت خـام 

قـرارگیرد.
عسلی افزود: طبعـــا هرچـه ظرفیـت 
تولید یک کشـور بیشـتر باشـد نفـوذ 
او در مذاکـرات مربـوط به بـازار نفـت 

بیشـتر خواهـد بود. مثـلا 
اگـر ایران بزرگتریـن 
تولیـــد کننـــده و 
نفـت   کننـده  صـادر 
هـای دنیـا بـود طبعـا 

نفـــوذ بیشـتری  داشـــت.  ترسیم این 
اهـــداف در آینـده دور از ذهن نیست  اما 
دسترسـی مـــا در مدت زمان کوتاه غیـر 
واقعـــی به نظـــر می رسد. افزایش ۵ 
میلیون بشـکه بـــه ظرفیـت تولید نفت 
خـام و یک میلیون بشـکه میعانات گازی 
در ۵ ســـال  منطقـی اسـت و با دسـت 
یافتـن به این ســـطح از ظرفیـت تولید  
ایـــران به اتفـــاق عراق و احیانـا برخـی 
دیگـــر از کشـــورهای عضـــو که رابطـه 
بهتـــری بـا مـا دارنـد مـی تـواند  تعادل 
خوبـی در مقابـل کشـورهای تولیـد کننده 
نفت حاشـیه جنوبـی خلیـج فـارس کـه 
در مجمـــوع  ظرفیـــت  تولید بیـش از 
نیمـی از تولید اوپک را دارنـد  ایجـاد کند.

  سودآوری آرام افزایش قیمت نفت 
برای پالایشگاه 

»بهنــام بهزادفــر«؛ مدیر امــور اعضای 
کانون کارگــزاران بورس نیــز می گوید: 
روند نوســانات بازار نفــت در چند روز 
گذشته به نفع این صنعت بود؛ در صد و 
هفتاد و یکمین جلسه اوپک کشورهای 
عضو و همچنین در نشستی، کشورهای 
غیر عضــو توافق کردند کــه در مجموع 
۱/8 میلیون بشــکه سقف نفت خود را 

کاهش دهند که در این بین ۱/۲ 
اعضای  برای  بشکه  میلیون 

اوپک و 6۰۰ هزار بشــکه 
بــرای اعضــای غیر 
اوپک می باشد. 

مــی  وی 
اگر  افزایــد: 

چه این موضوع 

مقرر شــد از ابتدای سال ۲۰۱7 میلادی 
رخ دهــد، امــا در چند روز گذشــته با 
انتشــار همین اخبار، قیمت نفت حدود 
۱7 درصد رشد کرد و به عدد ۵۴/۵ دلار 
رسید. این رقم در واقع از آگوست ۲۰۱۵ 
بی سابقه بوده است) بازه زمانی حدود 
۱7 ماهه( نکته مثبت آن برای کشــور ما 
این است که در این شرایط سهمیه ایران 
نیز کم نشده و حتی ایران اجازه افزایش 
سقف تولید تا 9۰ هزار بشکه را نیز دارد. 
موضوع رشد قیمت نفت می تواند برای 
پتروشیمی  و  پالایشگاهی  شرکت های 
و صنایــع وابســته به نفت بــه صورت 
مســتقیم اتفاق مثبتی باشد و از طرفی 
افزایش قیمــت نفت به همــراه تولید 
بیشــتر به صورت غیر مستقیم نیز می 
توانــد موجــب کاهش کســری بودجه 
دولت  و افزایــش بودجه عمرانی گردد 
و از این بابت نیز بازار سرمایه به صورت 

غیر مستقیم منتفع خواهد شد.
بهزاد فــر ادامه داد: از آن جایی که قیمت 
نفت در چند مدت گذشته سیر افزایشی 
داشته  و شــرکت های پالایشی طبیعتا  
ذخایــر خــود را با قیمت هــای کمتری 
تهیه کردند از این بابت نیز موجب ســود 
آوری بــرای آنها خواهد شــد. در مجموع 
پیش بینی می شــود این صنعت با رشد 
قیمت نفت بــه صورت آرام ســودآوری 
خود را افزایش دهد. مدیر اعضای کانون 
کارگزاران بورس  با رشد قیمت نفت یادآور 
شــد: امید می رود وضعیت ســودآوری 
شرکت های پالایشــگاهی نیز بهبود یابد 
و در نتیجه ســرمایه گذاران مــی توانند 
بخشــی از پرتفوی خود را به این صنعت 
اختصاص دهند. از آنجایی که این شرکت 
ها از نظر قیمتی نیز در چند سال گذشته 
نوســانات زیادی داشتند پیشنهاد می 
گردد تنها درصــدی از پرتفو 
بسته به ریسک پذیر بودن 
اشــخاص به این صنعت 

اختصاص یابد.
  سایه قیمت نفت 

و دلار 
دارابی«  »همایــون 
بــازار  کارشــناس 

ســرمایه معتقد اســت: در سال آینده 
دو موضوع قیمــت نفت به همراه نرخ 
تبدیــل دلار به ریال در بخش دولتی و 
از اهمیت اساســی برخوردار  نرخ آزاد 
اســت که هنوز تکلیف ایــن فاکتورها 
مشخص نیست باید منتظر ماند و دید 
دولــت در لایحه بودجه چه پیش بینی 

می کند.
بــه گفتــه وی، وضعیــت متفــاوت در 
کشــوری مثل ایران و عراق چون هنوز 
ظرفیت تولید در بالادستی هست، بیشتر 
ســرمایه گذاری ها به سمت تولید بیشتر 
نفت خام گرایش دارد، اما در کشورهای 
نظیــر کویت و امارات به دلیل رســیدن 
کشــورها به ســطح نهایی تولید، بیشتر 
ســرمایه گذاری هــا در صنایــع پایین 
دستی نظیر تولید فرآورده های نفتی و 

پتروشیمی متمرکز است.
رشــد  در  ســهامداران  نقــش    

پالایشگاهی 
دارابی معقتد اســت ضعــف نقدینگی 
از عدم قیمت گذاری مناسب  ناشــی 
فــرآورده و نفت خــام، منجر به زیان 
همین  در  پالایشــگاه ها شــده،  دهی 
حــال بایــد توجــه کنیم که ســرمایه 
گذاری در صنعت پالایشــگاه به لحاظ 
ســرمایه رقم هــای قابــل توجهی را 
لازم دارد کــه همیــن امر نیز  ســبب 
می شود پالایشــگاه ها نتوانند با اتکا 
به منابــع داخلی خود ســرمایه مورد 
نیــاز را فراهم کنند. در ایــن بین تنها 
تواننــد کمبودهای  ســهامداران مــی 

جبران کنند.  را  نقدینگی 

پالایشـــگاه  ها  امیــد 
نفتی کارتل هــای  بــه 

زیر سایه سنگین نفت و دلار

 شرکت های نفتی »شیل« 
برنده بزرگ توافق »اوپک«

آمارهای اشتغال صنعت نفت آمریکا نشان داد تولیدکنندگان 
نفت »شــیل« در این کشور پیشــاپیش به استقبال توافق 
»اوپک« رفته بودند. تولیدکنندگان نفت شــیل در این کشور 
از چند هفته پیش از نشســت  اوپک در وین، برای افزایش 
تولید خود آماده شــدند. میزان کاهش اشــتغال در بخش 
پشــتیبانی صنعت نفت آمریکا در ماه اکتبر امســال، برای 
نخســتین بار از ســال ٢٠١۴ میلادی تا کنون به کمتر از هزار 
مورد رسید و روند کاهش اشتغال در بخش استخراج نیز در 
دوره یاد شده متوقف شد و در ماه نوامبر از افزایش برخوردار 
گردید. افزون بر آمار کلی اشــتغال، داده های مثبت دیگری 
نیز در آمارهای منتشــر شــده مشاهده می شــود. میانگین 
ســاعت کار هفتگی کارگــران در بخش اســتخراج نفت در 
آمریکا، ۴۱/8 ساعت بود که طولانی ترین زمان از ماه مارس 
ســال ٢٠١۵ میلادی تا کنون به شمار می آید. درآمد ساعتی 
ایــن بخــش نیز ۴/۵ درصد نســبت به ســال پیش از آن 
افزایــش یافت. افزایش قیمت نفت پس از توافق اوپک به 
این معنا خواهد بود که نســبت درآمد به هزینه شرکت های 
اکتشاف و تولید نفت در آمریکا، وضع بهتری پیدا می کند و 

دورنمای افزایش سرمایه گذاری، روشن تر می شود.
این یکی از چالش های اصلی اوپک است. سیاست افزایش 
عرضه در دو ســال گذشته، فشار زیادی به رقیبان آمریکایی 
اوپک وارد کرد اما تصمیم هفته گذشــته این سازمان نشان 

داد ادامه آن سیاست برای اعضای آن مطلوب نیست.

موضــوع رشــد قیمــت نفــت 
مــی تواند بــرای شــرکت های 
و  پتروشــیمی  و  پالایشــگاهی 
صنایع وابســته به نفت به صورت 
مســتقیم اتفاق مثبتی باشــد و 
از طرفی افزایــش قیمت نفت به 
همراه تولید بیشتر به صورت غیر 
مســتقیم نیز مــی تواند موجب 
کاهش کســری بودجه دولت  و 
عمرانــی گردد بودجه  افزایــش 


